

Số: *125* /BC-SKHĐT

Trà Vinh, ngày *16* tháng 3 năm 2022

## BÁO CÁO

### Về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022;

Trên cơ sở các Quyết định giao, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021 của UBND tỉnh và số liệu giải ngân đến ngày 31/01/2022 của Kho bạc Nhà nước tỉnh;

Thực hiện Công văn số 360/UBND-CNXD ngày 26/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 572/VPCP-KTTH ngày 21/01/2022 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2603/UBND-THNV ngày 07/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN

Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 4.270.446 triệu đồng, giải ngân đến ngày 31/01/2022 là 3.992.032 triệu đồng, đạt 93,5% kế hoạch (tăng khoảng 14% so với cùng kỳ (79,4%)), trong đó:

**1. Kế hoạch vốn năm 2021:** Tổng kế hoạch vốn là 3.368.057 triệu đồng, giải ngân 3.132.251 triệu đồng, đạt 93,0% kế hoạch, cụ thể:

- **Vốn ngân sách tỉnh:** Tổng kế hoạch vốn là 2.434.400 triệu đồng, giải ngân 2.218.984 triệu đồng, đạt 91,2% kế hoạch; gồm:

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: Giải ngân 611.630/626.541 triệu đồng, đạt 97,6% kế hoạch.

+ Nguồn vốn sử dụng đất: Giải ngân 194.043/200.000 triệu đồng, đạt 97% kế hoạch.

+ Nguồn vốn xổ số kiến thiết năm 2020: Giải ngân 1.171.431/1.319.000 triệu đồng, đạt 88,8% kế hoạch.

+ Nguồn vốn nước ngoài vay lại của Chính phủ: Giải ngân 9.977/10.200 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch;

+ Nguồn vượt thu xổ số kiến thiết: Giải ngân 229.808/276.342 triệu đồng, đạt 83,2% kế hoạch.

+ Nguồn khác (Tập đoàn Điện lực VN nộp NST): Giải ngân 2.094/2.317 triệu đồng, đạt 90,4% kế hoạch.

- **Vốn ngân sách trung ương:** Tổng kế hoạch vốn là 933.657 triệu đồng, giải ngân 913.267 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch; gồm:

+ Ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu: Giải ngân 866.275/866.350 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

+ Nguồn vốn nước ngoài (ODA): Giải ngân 46.992/67.307 triệu đồng, đạt 69,8% kế hoạch.

**2. Kế hoạch vốn năm 2020 chuyển sang năm 2021:** Tổng kế hoạch vốn là 902.389 triệu đồng, giải ngân 859.781 triệu đồng, đạt 95,3% kế hoạch, cụ thể:

- **Vốn ngân sách tỉnh:** Tổng kế hoạch vốn là 162.733 triệu đồng, giải ngân 135.767 triệu đồng, đạt 83,4% kế hoạch; gồm:

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: Giải ngân 35.581/40.377 triệu đồng, đạt 83,3% kế hoạch.

+ Nguồn vốn sử dụng đất: Giải ngân 81/214 triệu đồng, đạt 37,6% kế hoạch.

+ Nguồn vốn xổ số kiến thiết: Giải ngân 102.106/122.181 triệu đồng, đạt 83,6% kế hoạch.

- **Vốn ngân sách trung ương:** Tổng kế hoạch vốn là 739.657 triệu đồng, giải ngân 724.014 triệu đồng, đạt 97,9% kế hoạch; gồm:

+ Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: Giải ngân 30.749/42.632 triệu đồng, đạt 72,1% kế hoạch;

+ Nguồn vốn nước ngoài: Giải ngân 61.929/62.366 triệu đồng, đạt 99,3% kế hoạch.

+ Nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu: Giải ngân 525.043/528.365 triệu đồng, đạt 99,4% kế hoạch.

+ Nguồn vốn trái phiếu Chính phủ: Giải ngân 106.293/106.293 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

## II. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN CHI TIẾT THEO TỪNG CHỦ ĐẦU TƯ DỰ ÁN

**1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Kế hoạch 599.173 triệu đồng, giải ngân 540.423 triệu đồng, đạt 90,2% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 58.750 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Một số dự án hết nhiệm vụ chi, giá trị nghiệm thu thấp hơn giá trị hợp đồng<sup>1</sup>; một số chi phí không thực hiện (*Chi phí QLDA, chi phí khác*) theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 127/BNN&KTHT ngày 08/01/2021<sup>2</sup>; dự án bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, dừng thực hiện dẫn đến thừa vốn<sup>3</sup>; Dự án sử dụng nguồn dự phòng ngân sách trung ương, dự án có quy mô lớn phức tạp, đồng thời do ảnh hưởng của dịch

<sup>1</sup> Nạo vét hệ thống kênh trục và xây dựng công trình điều tiết trên kênh, tỉnh Trà Vinh.

<sup>2</sup> Di dân sạt lở ấp Cồn Phụng, xã Long Hòa, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh; Di dân sạt lở xã Đại Phước, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 2).

<sup>3</sup> Đầu tư các dự án xây dựng, nâng cấp hệ thống đê biển, kè biển trên địa bàn các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, thị xã Duyên Hải; Đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng Cảng cá kết hợp khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá cửa Định An, huyện Trà Cú.

Covid-19 nên việc cung cấp thiết bị chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân<sup>4</sup>; một số dự án bị ảnh hưởng bởi thời tiết, địa hình, địa chất phức tạp làm ảnh hưởng đến triển khai thi công<sup>5</sup>; Vương giải phóng mặt bằng<sup>6</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn các dự án không có khả năng giải ngân sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn và đề xuất bổ sung vốn cho một số dự án chưa xác với nhu cầu thực tế dẫn đến một số dự án không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 48.984 triệu đồng và hủy kế hoạch vốn khoảng 9.766 triệu đồng.

**2. Sở Giao thông vận tải:** Kế hoạch 286.878 triệu đồng, giải ngân 271.319 triệu đồng, đạt 94,6% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 15.558 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Dự án hoàn thành đưa vào sử dụng chờ khắc phục theo kết luận thanh tra Bộ Tài chính và hết nhiệm vụ chi<sup>7</sup>; Dự án vương công tác giải phóng mặt bằng<sup>8</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 8.095 triệu đồng và đề xuất kéo dài vốn, bố trí vốn bổ sung cho một số dự án chưa xác với nhu cầu thực tế của từng dự án dẫn đến phải hủy kế hoạch vốn khoảng 7.463 triệu đồng.

**3. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Kế hoạch 47.802 triệu đồng, giải ngân 46.919 triệu đồng, đạt 98,2% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 883 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Một số dự án hoàn thành hết nhiệm vụ chi<sup>9</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn các dự án chưa xác với nhu cầu thực tế của từng dự án dẫn đến không giải ngân hết vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 883 triệu đồng.

**4. Sở Y tế:** Kế hoạch 672.394 triệu đồng, giải ngân 548.095 triệu đồng, đạt 81,5% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 124.299 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Vương công tác giải phóng mặt bằng, đa số thiết bị y tế phải nhập khẩu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19<sup>10</sup> ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án, thủ tục thanh toán đối với dự án sử dụng vốn nước ngoài gặp nhiều khó khăn<sup>11</sup>, Hiệp định vay đã hết thời gian thực hiện phải trình cấp thẩm quyền gia hạn<sup>12</sup>; Dự án do ủy kết quả đấu thầu và dừng thực hiện theo ý kiến chỉ

<sup>4</sup> Trạm bơm kênh 3 tháng 2, tỉnh Trà Vinh

<sup>5</sup> Kè bảo vệ đoạn xung yếu bờ biển ấp Côn Nhân, xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 2); Kè chống sạt lở bờ sông Cỏ Chiên khu vực Cù lao ấp Long Trị, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh (giai đoạn 2)

<sup>6</sup> Nâng cấp, mở rộng các Trạm cấp nước sạch bức xúc trên địa bàn tỉnh

<sup>7</sup> Đường tỉnh 915B, tỉnh Trà Vinh (Giai đoạn 1: Từ Km0+000 đến Km10+258 - đoạn từ đường vào cầu Cỏ Chiên đến cầu Long Bình 3); Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung 02 huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 1); Xây dựng 03 cầu trên Hương lộ 38, huyện Tiểu Cần

<sup>8</sup> Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 3)

<sup>9</sup> Trường Trung học phổ thông Hàm Giang; Trường Trung học phổ thông Vũ Đình Liệu

<sup>10</sup> Bệnh viện Đa khoa tỉnh Trà Vinh;

<sup>11</sup> Dự án "Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế cơ sở" - Dự án thành phần tỉnh Trà Vinh

<sup>12</sup> Cung cấp trang thiết bị y tế Bệnh viện đa khoa khu vực Tiểu Cần, tỉnh Trà Vinh

đạo của UBND tỉnh<sup>13</sup>; dự án hoàn thành đưa vào sử dụng hết nhiệm vụ chi<sup>14</sup> làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 93.759 triệu đồng và hủy kế hoạch vốn khoảng 30.540 triệu đồng.

**5. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Kế hoạch 25.009 triệu đồng, giải ngân 23.320 triệu đồng, đạt 93,2% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 1.689 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Khối lượng công việc giảm so với hồ sơ thiết kế được duyệt ban đầu dẫn đến thừa vốn và hết nhiệm vụ chi của dự án thuộc nguồn vốn ODA<sup>15</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Dự án không có khả năng giải ngân hết vốn nhưng không đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn cho dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, dẫn đến dự án không giải ngân hết vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 1.689 triệu đồng.

**6. Sở Thông tin và truyền thông:** Kế hoạch 26.903 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**7. Sở Lao động, Thương binh và xã hội:** Kế hoạch 28.005 triệu đồng, giải ngân 27.817 triệu đồng, đạt 99,3% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 188 triệu đồng.

**Nguyên nhân khách quan:** Khối lượng theo thực tế thấp hơn so với dự kiến ban đầu dẫn đến thừa vốn<sup>16</sup>.

**8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Kế hoạch 22.070 triệu đồng, giải ngân 21.366 triệu đồng, đạt 96,7% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 734 triệu đồng.

**Nguyên nhân khách quan:** Khối lượng theo thực tế sau khi thực hiện thanh toán, quyết toán thấp hơn so với dự kiến ban đầu, dự án hoàn thành hết nhiệm vụ chi<sup>17</sup> và nguồn vốn kéo dài không thuộc đối tượng được phép chuyển cho dự án khác.

**9. Ban QLDA ĐTXD các công trình DD&CN:** Kế hoạch 206.873 triệu đồng, giải ngân 199.205 triệu đồng, đạt 96,3% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 7.668 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Do ảnh hưởng dịch covid-19 các dự án ngưng triển khai để giao mặt bằng cho bệnh viện dã chiến<sup>18</sup>; một số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng (chờ quyết toán hoàn thành)<sup>19</sup>; Dự án bố trí vốn chuẩn bị đầu tư nhưng do thiết kế vượt tổng mức đầu tư làm kéo dài thời gian thực hiện nên không

<sup>13</sup> Xây dựng và triển khai Hệ thống bệnh án điện tử, thông tin cận lâm sàng PACS, LIS trong các cơ sở khám, chữa bệnh.

<sup>14</sup> Bệnh viện đa khoa huyện Duyên Hải

<sup>15</sup> Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai

<sup>16</sup> Cải tạo nhà bia ghi tên liệt sĩ các xã trong tỉnh

<sup>17</sup> Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ

<sup>18</sup> Mở rộng Bệnh viện đa khoa khu vực Tiểu Cần; Nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Y dược cổ truyền tỉnh Trà Vinh

<sup>19</sup> Nâng cấp, cải tạo mở rộng Trường THPT Tập Sơn; 'Trạm Y tế thị trấn Cầu Ngang.

giải ngân hết vốn<sup>20</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Việc đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn của một số dự án chưa kịp thời và chưa xác với nhu cầu thực tế của từng dự án dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 523 triệu đồng.

**10. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng:** Kế hoạch 11.067 triệu đồng, giải ngân 11.024 triệu đồng, đạt 99,6% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 43 triệu đồng.

**Nguyên nhân khách quan:** Dự án hoàn thành đưa vào sử dụng và quyết toán hoàn thành hết nhiệm vụ chi<sup>21</sup>.

**11. Công an tỉnh:** Kế hoạch là 33.720 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**12. Văn phòng Tỉnh ủy:** Kế hoạch là 12.390 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**13. Trường Đại học Trà Vinh:** Kế hoạch là 35.110 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**14. Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh:** Kế hoạch 12.791 triệu đồng, giải ngân 12.459 triệu đồng, đạt 97,4% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 332 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Dự án hoàn thành đưa vào sử dụng và quyết toán hoàn thành hết nhiệm vụ chi<sup>22</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Việc đề xuất cấp thẩm quyền điều chuyển vốn năm 2020 sang năm 2021 chưa xác với nhu cầu thực tế hoàn thành của dự án dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 332 triệu đồng.

**15. Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh:** Kế hoạch là 120.823 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**16. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Kế hoạch là 43.058 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**17. Ban QLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT:** Kế hoạch là 136.142 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**18. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Kế hoạch là 3.786 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**19. Ban QLDA ĐTXD các công trình Giao thông:** Kế hoạch là 146.500 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**20. Sở Xây dựng:** Kế hoạch 5.858 triệu đồng, giải ngân 5.667 triệu đồng, đạt 96,7% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 192 triệu đồng.

<sup>20</sup> Sân vận động (mới) tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 2)

<sup>21</sup> Nhà ở làm việc và để tàu, Ca nô tìm kiếm cứu hộ cứu nạn tỉnh Trà Vinh

<sup>22</sup> Xây dựng nâng cấp, cải tạo hệ thống khuôn viên, hệ thống điện chiếu sáng nhà làm việc, trung tâm kỹ thuật Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

**Nguyên nhân khách quan:** Do điều chỉnh thiết kế dẫn đến giảm chi phí và tiết kiệm đấu thầu<sup>23</sup>.

**21. Công ty TNHH TM-DV Mùa Vàng:** Kế hoạch là 263 triệu đồng, giải ngân đạt 100% kế hoạch.

**22. UBND huyện Cầu Ngang:** Kế hoạch 157.628 triệu đồng, giải ngân 156.022 triệu đồng, đạt 99% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 1.606 triệu đồng.

**Nguyên nhân chủ quan:** Thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 1.606 triệu đồng (*trong đó nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu về huyện để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 chuyển sang năm 2021 còn thừa khoảng 933 triệu đồng không giải ngân, nguồn vốn này sẽ nộp trả Trung ương*).

**23. UBND huyện Tiểu Cần:** Kế hoạch 244.285 triệu đồng, giải ngân 242.493 triệu đồng, đạt 99,3% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 1.791 triệu đồng.

**Nguyên nhân chủ quan:** Thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 1.526 triệu đồng.

**24. UBND huyện Châu Thành:** Kế hoạch 263.639 triệu đồng, giải ngân 238.095 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 25.543 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Dự án vướng giải phóng mặt bằng<sup>24</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 24.681 triệu đồng và thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 862 triệu đồng (*trong đó nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu về huyện để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 chuyển sang năm 2021 còn thừa khoảng 633 triệu đồng không giải ngân, nguồn vốn này sẽ nộp trả Trung ương*).

**25. UBND huyện Duyên Hải:** Kế hoạch 160.012 triệu đồng, giải ngân 154.353 triệu đồng, đạt 96,5% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 5.658 triệu đồng.

<sup>23</sup> Đầu tư công trình chứa bùn thải nạo vét từ công trình vệ sinh trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh

<sup>24</sup> Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành

- **Nguyên nhân khách quan:** Dự án hoàn thành hết nhiệm vụ chi<sup>25</sup>.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 1.704 triệu đồng và thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 3.958 triệu đồng (*trong đó nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu về huyện để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 chuyển sang năm 2021 còn thừa khoảng 1.582 triệu đồng không giải ngân, nguồn vốn này sẽ nộp trả Trung ương*).

**26. UBND thị xã Duyên Hải:** Kế hoạch 130.892 triệu đồng, giải ngân 127.651 triệu đồng, đạt 97,5% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 3.242 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Dự án vướng giải phóng mặt bằng<sup>26</sup>. Riêng vốn hỗ trợ có mục tiêu về huyện một số dự án hết nhiệm vụ chi và vướng công tác giải phóng mặt bằng.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn từ các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 987 triệu đồng và hủy kế hoạch vốn khoảng 2.255 triệu đồng.

**27. UBND huyện Càng Long:** Kế hoạch 135.148 triệu đồng, giải ngân 133.647 triệu đồng, đạt 98,9% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 1.501 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Vốn hỗ trợ có mục tiêu về huyện một số dự án hoàn thành đang lập hồ sơ quyết toán hoàn thành nên chưa giải ngân hết vốn được giao.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn từ các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 1.023 triệu đồng và thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 478 triệu đồng.

**28. UBND huyện Cầu Kè:** Kế hoạch 126.959 triệu đồng, giải ngân 126.214 triệu đồng, đạt 99,4% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 745 triệu đồng.

**Nguyên nhân chủ quan:** Thiếu đơn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị

<sup>25</sup> Hạ tầng kỹ thuật Trung tâm hành chính huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh

<sup>26</sup> Đường nhựa từ 19-5 đến Quốc Lộ 53, thị xã Duyên Hải

chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn hỗ trợ có mục tiêu cho huyện từ các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải chuyển nguồn vốn sang năm sau là 264 triệu đồng và bị hủy kế hoạch vốn khoảng 481 triệu đồng.

**29. UBND huyện Trà Cú:** Kế hoạch 196.358 triệu đồng, giải ngân 180.394 triệu đồng, đạt 91,9% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 15.963 triệu đồng.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Không kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn từ các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải đề xuất cấp thẩm quyền kéo dài sang năm sau khoảng 4.413 triệu đồng và thiếu đôn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời dẫn đến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 11.550 triệu đồng (*Đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu về huyện để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 chuyển sang năm 2021 còn thừa khoảng 8.280 triệu đồng không giải ngân, nguồn vốn này sẽ nộp trả Trung ương*).

**30. UBND thành phố Trà Vinh:** Kế hoạch 288.483 triệu đồng, giải ngân 276.501 triệu đồng, đạt 95,8% kế hoạch; còn lại chưa giải ngân là 11.982 triệu đồng.

- **Nguyên nhân khách quan:** Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu về huyện giải ngân không hết kế hoạch vốn do một số dự án hoàn thành đưa vào sử dụng hết nhiệm vụ chi; vướng giải phóng mặt bằng, vướng mắt trong công tác lựa chọn đơn vị thi công (lựa chọn lần 2) phải thực hiện chuyển nguồn sang năm sau là 9.552 triệu đồng.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Thiếu đôn đốc, theo dõi chỉ đạo các đơn vị được giao vốn thực hiện và công tác tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn của các đơn vị chuyên môn trực thuộc thành phố (Phòng Tài chính kế hoạch, BQL khu vực huyện) chưa kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn hỗ trợ có mục tiêu cho thành phố Trà Vinh từ các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn dẫn đến một số dự án không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao phải hủy kế hoạch vốn khoảng 2.430 triệu đồng.

### III. KIẾN NGHỊ

- Đề xuất biểu dương đối với các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân trên 95% kế hoạch (và không có dự án nào thừa vốn do nguyên nhân chủ quan) theo tinh thần Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 19/6/2021 của Chính phủ; đồng thời, chấn chỉnh các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân dưới 95% so với Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 19/6/2021 của Chính phủ do nguyên nhân chủ quan.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân trực tiếp quản lý các dự án giải ngân không hết vốn do nguyên nhân chủ quan bị hủy dự toán gây lãng phí nguồn vốn đầu tư và chỉ đạo UBND các huyện làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan trong công tác tham mưu sử dụng vốn ngân sách Trung



ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia còn thừa vốn bị hủy dự toán và phải nộp trả về Trung ương.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư có dự án vướng giải phóng mặt bằng, chủ động phối hợp với địa phương đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án.

- Chỉ đạo chủ đầu tư xử phạt vi phạm hợp đồng đối với đơn vị thi công, tư vấn, trường hợp gia hạn lần 2 không có lý do chính đáng đề nghị chấm dứt hợp đồng chọn đơn vị khác thực hiện theo quy định. Đồng thời đăng báo trên công thông tin đấu thầu đối với nhà thầu bị chấm dứt hợp đồng.

- Chỉ đạo các Ban quản lý chuyên ngành, chủ đầu tư chủ động tham mưu, đề xuất giải pháp báo cáo UBND tỉnh kịp thời tháo gỡ, khó khăn vướng mắc trong thực hiện dự án.

- Chỉ đạo chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn, thi công đảm bảo đủ năng lực theo quy định; trường hợp trong quá trình thực hiện xét thấy còn yếu, chưa đủ năng lực dẫn đến chậm tiến độ không hoàn thành đúng theo thời gian ký kết do nguyên nhân chủ quan từ các nhà thầu, dẫn đến kéo dài thời gian hoàn thành dự án phải xử lý nghiêm và chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo 

(Kèm biểu Tổng hợp tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2021)

**Nơi nhận**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các chủ đầu tư dự án;
- Sở Tài chính;
- Kho bạc NNTV;
- Ban GĐ Sở;
- Lưu VT, ĐT.



**Châu Văn Hòa**